
Z OBSAHU

Neklid v duši a toulavé boty mohou 
být pro geologa něco jako „nemoc 
z povolaní“. Ale je  jisté, že v určitém 
věku každého přestane bavit 
domácnost věčně sbalená do kufrů 
a každý začne hledat své stálé 
místo, které bere и srdce. To se 
přihodilo i manželům  
Barvínkovým, které práce geologů 
honila celý život po světě -  
a náhoda po nejrůznějších 
chalupách v rodné zemi. /strana 2/

Stěny v interiéru by měly být jako 
lidská kůže: Zdravé a pohledné. 
Kromě zcela klasického odhalení 
zdivá až po samu stavební dřeň, 
přiznání materiálu a pěkného 
vyspárování a neméně klasické 
štukové omítky, se nám nabízí ještě 
mnoho dalších možností.
/strana 10/

NÁVŠTĚVA
Tuláci světem i chalupami............2
PRÁVNÍK
Jak nakupovat -  část 1 ................. 6
Používání společné cesty............. 7
Daňové přiznání.......................... 7
INSPIRACE
Make-up i izolace...................... 10
UDĚLEJTE Sl
Otočné rameno kladky............... 14
Pleteme pom lázku.....................14
Obklady stěn ............................. 16
NÁPAD
Ovocná s těn a ............................ 17
Čistem kvetináču...................... 17
HOBBY KURZ
Nebojte se hm oždinek............... 20

Rybníky a rybníčky provázejí 
českou krajinu od nepaměti. Mnohé 
rybníky však zchátraly, byly 
vypuštěny, změnily se v pole. 
Mnohdy ke škodě krajiny... Je vůbec 
možné takový malý rybníček 
svépomocí obnovit nebo postavit? 
(strana 22)

STAVBA
Obnova meších rybníků (1.)....... 22
Snižování tepelných z t r á t .......... 26
Zateplení chalupy...................... 28
ZAHRADA
Výrobky z kokosových vláken......29
Zdobí svými plody..................... 30

&Ш/ЛШШСЗ
BŘEZEN 1997
VÍKEND •  PR A K T IC K É  BYDLENÍ •  HOBBY

Vydává:

Redakce:

Šéfredaktor: 
Zástupce šéfredaktora: 

Redaktoři:

Sekretariát: 
Grafická úprava: 

Manažer inzerce:

ECONOMIA, a.s., Na Florenci 3,
115 43 Praha 1, tel. 02/24213537,
2421 9370, fax 2421 9622 
CHATAŘ A CHALUPÁŘ 
Na Poříčí 30,112 86 Praha 1 
Ing. Jiří TRNAVSKÝ, tel. 02/282 3830 
PaeDr. Jana FRIEDLOVÁ, tel.02/282 3930 
Ing. Helena KLÍMOVÁ, tel. 02/282 3831, 
Mgr. Helena ŘÍHOVÁ, tel. 02/282 3931 
Martina LŽIČAŘOVÁ, tel. (fax) 02/282 3832 
Martin DYRYNK (redakční strany)
Taťána VRÁTILOVÁ, tel. 02/282 3826, 
fax 02/282 3970

Příjem inzerce: Blanka Richterová, tel. 02/282 3685, fax 02/282 3863. Příjem zahraniční 
inzerce: tel. 0042/2/232 9672, fax 232 9803. Redakce kom erčních příloh: PhDr. Šárka 
Trojanová, tel. 02/282 2324, fax 02/282 3784. Útvar prodeje: Na Florenci 19, 115 43 Praha 1. 
Odbyt: tel. 02/282 2211, fax 02/242 14 927. Předplatné: tel. 02/282 3754, fax 02/232 6451. 
Objednávky do zahraničí: tel. 02/282 2240, fax 02/242 14 927. Grafické zpracování: 
Ecographia. Tisk: Moraviapress, a. s. Podávání novinových zásilek povoleno Českou poštou s. 
p., Odštěpný závod Přeprava, č. j. 2828/96, dne 26. 8. 1996. Předplatné v SR zajišťuje L. K. 
Permanent spol. s r. o., pošt. přihr. 4, 834 14 Bratislava 34, tel. č. 07/525 37 10-11. Autorská 
práva vykonává vydavatel. Užití části nebo celku, rozmnožování a šíření jakýmkoli způsobem 
(zejména mechanickým nebo elektronickým) bez výslovného svolení vydavatele je zakázáno. 
Náklad je ověřován auditorskou kanceláří ABC ČR Praha. Články označené PR jsou součástí 
placené inzerce. Registrace MKČR 6033. Index MÍČ 46672. ISSN 1211-5754. Cena 24 Kč. Cena 
pro předplatitele u a.s. Economia 20,- Kč. © Economia, a.s.

Foto na titulu: Antonín ŠRÁMEK

' /  { ’/ ť / í O / W C C

iblický příběh Velikonoc je  vážnější a není tolik znám a rozšířen v pově
domí lidí, jako příběh vánoční. Vánoce jsou radostnou oslavou narození 

spasitele, jsou prosycené štěstím, láskou a štědrostí. Velikonoce naopak při
pomínají mučednickou smrt Ježíše Krista. Tento příběh vlastně vytvořil zá
klad křesťanského učení. V Bibli je j najdeme v Novém zákoně v podání čtyř 
apoštolů Marka, Matouše, Lukáše a Jana. Čtyři evangelia jako svědectví 
a podobenství líčí, ja k  Ježíš žil a jednal -  s láskou ke všemu živému kolem 
a zvláště к lidem, svým bližním. Mocní té doby si však našli záminku, proč 
je j odsoudit. Příběh Ježíšovy „křížově cesty“, mučednické smrti na kříži, je 
ho zmrtvýchvstání a dále nanebevzetí se odehrál právě v období, které nyní 
oslavujeme jako Velikonoce. S tím souvisí nejčastěji symbolika svěcení koči
ček, pečení,Jidášů“, beránků a podobně. Než se v našich zemích rozšířilo 
křesťanství, sídlily tu pohanské kmeny. К  jejich obyčejům patřilo sledovat 
na jaře dění v přírodě a oslavovat jeho příchod. Tady mají původ tradice šle
hání děvčat a žen mladými proutky: aby jim  proutí předalo sílu a svěžest ja 
ra. Vejce byla symbolem plodnosti, příslibem života, stejně jako mláďata. 
Také tradice otvírání studánek a další, udržované především na vesnicích, 
mají původ zde. Možná, že i и vás v některé z  nich pokračujete a tím j i  pře
dáváte dalším generacím. Velmi záleží, kolik poezie se nám do těchto svát
ků podaří vložit, aby utkvěly v těch nejmenších jako milé vzpomínky. Vzpo
mínky, ke kterým se pak budou v dospělosti sami vracet a předávat je  dál. 
Připomeňme si občas jejich původ a poselství a pokusme se najít i v dnešní 
uspěchané době poezii.

Pavla Gríínerová

Na balkonech, terasách a kdekoli, 
kde lze umístit větší rostliny 
v nádobách, můžeme pěstovat také 
několik druhů, které patří 
к subtropickým užitkovým  
rostlinám a které při troše štěstí 
přinesou plody i и nás. A i když 
plodit nebudou, jsou atraktivní 
vzrůstem, otištěním nebo svými
květy. /strana 30/

DEKORACE
Stůl plný hortenzií.................... 34
ZD RA V Í
Když nás bolí záda..................... 36
Z  KUCHYNĚ
Indická kuchyně........................ 38
STYL
Originální šperk ........................ 40
Otisky chalup ........................... 41
VÍKEND
Krajinou lovců m am utů .............45
Chlap na chalupě...................... 46

Práce na chatě nebo chalupě může 
být fyzicky těžká a svým  
charakterem celkově přetěžovat 
páteř. Pokud j i  vykonává člověk bez 
předběžné tělesné průpravy, 
dochází и něj -  jako и všech fyzicky 
těžce pracujících -  к  bolestem zad 
a kloubů, /strana 36/

Už na tý střeše ležíš třetí den, 
nemáš proleženiny ?

Kresba Jiří Novák


